
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________                                 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  ATTRIBUZIONE BUDGET ANNO 2023 AI DIRIGENTI DELEGATI DAL 
DATORE DI LAVORO ART. 16 DECRETO LEGISLATIVO N° 81/2008



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________                                 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Riboni Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________                                 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

“Preso atto che:
- in data 18/06/2012 con Deliberazione Direttore Generale n° 89 è stato approvato il 

“Regolamento aziendale per l’attuazione delle disposizioni legislative di cui al D. Lgs. n° 
81/08 e riguardante l’organizzazione e la gestione della tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro dell’ASL VCO”;

- all’art. 2 – Decentramento delle funzioni - del suddetto regolamento è previsto che il 
Direttore Generale, al fine di rendere più efficace l’azione di prevenzione e sicurezza, 
individui e nomini i Dirigenti cui delegare parte dei propri obblighi/funzioni in materia di 
sicurezza, ai sensi della normativa vigente (art. 16 D. Lgs. n° 81/08);

Considerato che:
- nell’ambito dell’organizzazione aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale VCO così come 

risultante dagli atti vigenti, considerati gli innumerevoli adempimenti tecnici ed 
amministrativi connessi alla direzione dell’Azienda e sulla base di un opportuno criterio 
di suddivisione ed attribuzione dei compiti, in correlazione a competenze tecniche 
specifiche, il Direttore Generale ha provveduto a delegare parte delle funzioni connesse 
all’adozione e all’attuazione delle vigenti disposizioni legislative in materia di sicurezza e 
igiene sul lavoro e di tutela della salute dei lavoratori;

- i delegati individuati possiedono tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti 
dalla specifica natura delle funzioni delegate;

- le figure cui sono state delegate, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n° 81/2008, alcune 
delle attività attribuite al Datore di Lavoro, previste dall’art. 18 del medesimo Decreto, 
in base alla loro responsabilità gerarchica, all’organizzazione aziendale, 
all’individuazione e distribuzione delle unità produttive e sulla base dei corrispettivi 
fattori produttivi e di localizzazione, sono le seguenti:

 Direttore SOC Distretto VCO: Dr. Paolo Borgotti;
 Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania - Domodossola: 

Dr.ssa Orietta Ossola;
 Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio: Dr.ssa Manuela Succi;
 Direttore SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali: Dr.ssa Giuseppina Primatesta;
 Direttore SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali: Dr.ssa Claudia Sala;
 Direttore SOC SERD ASL VCO: Dr.ssa Chiara Crosa Lenz;
 Direttore SOC DIPSA: Dr. Marcello Senestraro;
 Direttore Sostituto SOC Servizio Salute Mentale Territoriale: Dr.ssa Ermelinda 

Zeppetelli;
 Dirigente Responsabile SOS Prevenzione e Protezione: Dr. Ing. Paolo Riboni;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________                                 4 di 6

 Direttore SOC Neuropsichiatria Infantile: Dr.ssa Stefania Vozza;
 Direttore Dipartimento di Prevenzione: Dr. Giorgio Gambarotto;
 Dirigente Responsabile SOS Tecnico e CANO: Dr. Ing. Mario Mattalia;
 Dirigente Responsabile SOS Controllo di Gestione: Dr. Davide Gianluca Bianchi;
 Coordinatrice Servizio Sociale Professionale Aziendale: Dr.ssa Emanuela Manassi;
 Responsabile Funzione Ufficio Comunicazione e URP: Sig. Massimo Nobili;
 Direttore Sostituto SOC Farmacia: Dr.ssa Anna Pingitore;
 Dirigente Responsabile SOS Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione 

(ICT): Dr. Benedetto Femia;
 Dirigente SOS Acquisizione Beni e Servizi: Dr.ssa Lidia Monetti.
 Dirigente Responsabile SOS Psicologia: Dott. Antonio Filiberti
 Dirigente Responsabile SOS Vigilanza: Dott. Pasquale Toscano
 Dirigente titolare incarico professionale Governo Clinico Medical Malpractice: Dott. 

Alberto Bellocco

- a tali Dirigenti Delegati dal Datore di Lavoro al fine di assicurare l’autonomia di spesa, 
l’atto di delega prevede l’assegnazione d’apposito budget annuale dedicato.

Stabilito di:
- attribuire ai Dirigenti Delegati per l’anno 2023, per gli adempimenti degli obblighi 

derivanti dalle deleghe loro attribuite e sottoscritte, i relativi budget come 
sottoriportato:

-
DIRIGENTE DELEGATO BUDGET AUSILI/ATTREZZATURE/ ECC.

Dr. Paolo Borgotti Euro 2.000.00 (duemila)
Dr. Orietta Ossola Euro 6.000.00 (seimila)
Dr.ssa Manuela Succi Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Giuseppina Primatesta Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Claudia Sala Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Chiara Crosa Lenz Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Marcello Senestraro Euro 14.000 (quattordicimila)
Dr.ssa Ermelinda Zeppetelli Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. ing. Paolo Riboni Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Antonio Filiberti Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Stefania Vozza Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Giorgio Gambarotto Euro 2.000.00 (duemila)
Dr. ing. Mario Mattalia Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Davide Gianluca Bianchi Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Emanuela Manassi Euro 500.00 (cinquecento)
Sig. Massimo Nobili Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Anna Pingitore Euro 1.500.00 (millecinquecento)
Dr. Benedetto Femia Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Pasquale Toscano Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Alberto Bellocco Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Lidia Monetti Euro 2.000.00 (duemila)



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________                                 5 di 6

- Qualora le risorse assegnate dovessero esaurirsi o risultare non sufficienti il Dirigente 
Delegato dovrà, previa adeguata motivazione, richiedere al Delegante, risorse 
aggiuntive.

- Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi,   come in calce 
al presente atto formulati

 DELIBERA

- 1) di formalizzare l’attribuzione, come sotto riportato, dei budget anno 2023, ai 
Dirigenti Delegati dal Datore di Lavoro per le funzioni connesse all’adozione e 
all’attuazione delle vigenti disposizioni legislative in materia di sicurezza e igiene sul 
lavoro e di tutela della salute dei lavoratori come esplicitato nel “Regolamento 
aziendale per l’attuazione delle disposizioni legislative di cui al D. Lgs. n° 81/08 e 
riguardante l’organizzazione e la gestione della tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro dell’ASL VCO” e come sintetizzato nella delega sottoscritta:

-
DIRIGENTE DELEGATO BUDGET AUSILI/ATTREZZATURE/ ECC.

Dr. Paolo Borgotti Euro 2.000.00 (duemila)
Dr. Orietta Ossola Euro 6.000.00 (seimila)
Dr.ssa Manuela Succi Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Giuseppina Primatesta Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Claudia Sala Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Chiara Crosa Lenz Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Marcello Senestraro Euro 14.000 (quattordicimila)
Dr.ssa Ermelinda Zeppetelli Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. ing. Paolo Riboni Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Antonio Filiberti Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Stefania Vozza Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Giorgio Gambarotto Euro 2.000.00 (duemila)
Dr. ing. Mario Mattalia Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Davide Gianluca Bianchi Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Emanuela Manassi Euro 500.00 (cinquecento)
Sig. Massimo Nobili Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Anna Pingitore Euro 1.500.00 (millecinquecento)
Dr. Benedetto Femia Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Pasquale Toscano Euro 500.00 (cinquecento)
Dr. Alberto Bellocco Euro 500.00 (cinquecento)
Dr.ssa Lidia Monetti Euro 2.000.00 (duemila)

- 2) di dare mandato ai Dirigenti Delegati dal Datore di Lavoro, di attuare i compiti di 
governo assegnati, come esplicitato nel “Regolamento aziendale per l’attuazione delle 
disposizioni legislative di cui al D. Lgs. n° 81/08 e riguardante l’organizzazione e la 
gestione della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dell’ASL VCO” e 
come sintetizzato nella delega sottoscritta e di programmare le azioni di cui al punto 
precedente, rientranti nei budget annuali assegnati.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________                                 6 di 6

- 3) di prendere atto che la spesa complessiva relativa ai  budget assegnati ai 
Dirigenti Delegati dal Datore di Lavoro pari a euro 35.000,00 (IVA compresa) trova 
imputazione come di seguito indicato:
Finanziamento: Fondi Propri
- aut. dalla n. 268 alla n. 288 
- conto 1.12.05.11 – conto 1.12.07.11 – conto 1.12. 04.11 – conto 1.12.02.11;
Stato Patrimoniale Esercizio 2023.

- 4) di dare atto che eventuali spese indifferibili che esulano dai budget assegnati 
dovranno essere adeguatamente motivate dai Dirigenti Delegati dal Datore di Lavoro 
alla Direzione Generale per le necessarie autorizzazioni, che verranno rilasciate previa 
verifica disponibilità finanziarie.

-    5) di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento al fine di dar corso  
alle disposizioni ivi contenute. 


		2023-03-10T15:00:32+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-13T15:22:55+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-13T15:33:31+0000
	Chiara Serpieri




